
 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06 DE JUNHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 1/25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição Ordinária 

Junho/2017 
 

 

Direção-Geral 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06 DE JUNHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 2/25 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

 

Chefe do Departamento de Ensino 

Diogo Italo Segalen da Silva 

 

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 

Ana Maria Kops 

 

Chefe de Gabinete 

Jonatas Rodrigues Japiassu dos Santos 

 

Coordenação da Secretaria Geral de Documentação Escolar 

Carlos Marcelo Faustino da Silva 

  

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas 

Patricia Oliveira Filipe 

 

Coordenação Pedagógica 

Itamar José Valério Júnior 

 

Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado 

Adriel Jackson Batista de Oliveira 

 

Coordenação de Compras e Licitação 

Maria Aparecida de Almeida 

 

Assessoria de Gabinete 

Sérgio Fernando Capurro Rodrigues 

 

Coordenação de Pesquisa Inovação e Pós-Graduação 

Adriane Barth 

 

Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação 

José Douglas Araújo Silva 

 

Coordenação Contábil e Financeira 

Jorge Almeida dos Anjos 

 

Coordenação de Apoio ao Estudante 

Josimar da Silva Cézar 

 

Coordenação de Extensão 

Adergildo Cardoso Mendes 

 

Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Rafael Rodrigues Garcia 

Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06 DE JUNHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 3/25 

Márcio do Nascimento Gomes 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Química e Curso Técnico Subsequente em Química 

Nelson Luiz Graf Odi 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Administração na Modalidade Proeja 

Ademilso Lira de Matos 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Secretariado 

Eliezer Polinati Silva 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Alimentos 

Tatiane Moreira Siqueri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06 DE JUNHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 4/25 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

O Boletim de Serviço do IFMT Campus Rondonópolis, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito deste Campus 

atendendo ao princípio da publicidade (art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 

e à Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06 DE JUNHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 5/25 

Produção e Edição: 
 

Comissão Permanente para Elaboração e Alimentação dos Boletins Institucionais em âmbito do 

IFMT Campus Rondonópolis, Instituída pela portaria n° 127, de 07 de junho de 2017. Retificada 

pela portaria n° 128, de 07 junho de 2017. 

  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06 DE JUNHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 6/25 

SUMÁRIO 
 

PORTARIAS………………………………………………………………………………………..07 

ORDENS 

ADMINISTRATIVAS…………………………………………………………………...16 

SERVIDORES EM LICENÇA (HOMOLOGADA)………………………………………..17 

SERVIDORES EM FÉRIAS………………………………………………………………..20 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS………………………………………………………………21 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS………………………………………………………..22 

EXTRATOS DE EDITAIS………………………………………………………………….23 

DAP………………………………………………………………………………………....24 

ENSINO……………………………………………………………………………………….25 

 

  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06 DE JUNHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 7/25 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 122, DE 02 DE JUNHO DE 2017 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Autorizar o servidor Sérgio Fernando Capurro Rodrigues, SIAPE n° 2135385, nos termos da Portaria nº 1.497 de 

25 de novembro de 2011, a conduzir os veículos oficiais pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, válida entre os dias 02 à 30 de junho de 2017. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 123, DE 31 DE MAIO DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017,   

 

RESOLVE: 

 

I – Retificar a portaria n° 116 de 29 de maio de 2017 da seguinte forma: 

Onde se lê: 

7. Jucilene Priebe Ciqueira – SIAPE: 1866529 - Representante TAEs; 

Leia-se: 

7. Jucilene Priebe – SIAPE: 1866529 - Representante TAEs; 

II – Ficam revogadas todas as disposições em sentido contrário; 

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral  

Portaria n° 862, de 20 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 124, DE 01 DE JUNHO DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017,   

 

RESOLVE: 

 

I – Retificar a portaria n° 95 de 10 de maio de 2017 da seguinte forma: 

Onde se lê: 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06 DE JUNHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 8/25 

● Rafaela Almeida de Souza, SIAPE n° 1936987; 
● Ana Paula Copetti Bohrer, SIAPE n° 1947305; 
● Marcelo Pereira Dantas da Silva, SIAPE n° 1952622;  
● Adergildo Cardoso Mendes, SIAPE n° 1790042; 
● Jonatas Rodrigues Japiassu dos Santos, SIAPE n° 1771507;  
● Dilma Ferreira Leite Silva, SIAPE n° 1246642; 
● Alex Bruno Oliveira Silva, SIAPE n° (ainda não vinculado). 
Leia-se: 

● Marcelo Pereira Dantas da Silva, SIAPE n° 1952622;  
● Rafaela Almeida de Souza, SIAPE n° 1936987; 
● Ana Paula Copetti Bohrer, SIAPE n° 1947305; 
● Adergildo Cardoso Mendes, SIAPE n° 1790042; 
● Jonatas Rodrigues Japiassu dos Santos, SIAPE n° 1771507;  
● Dilma Ferreira Leite Silva, SIAPE n° 1246642; 
● Alex Bruno Oliveira Silva, SIAPE n° 2393417. 
II – Ficam revogadas todas as disposições em sentido contrário; 

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral  

Portaria n° 862, de 20 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 125, DE 02 DE JUNHO DE 2017 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão responsável 

pela Organização da Festa Junina de 2017, do IFMT – Campus Rondonópolis, conforme segue: 

● Tiego Vaz Sardinha, SIAPE n° 2310673; 

● Ineilian Bruna Correa da Costa, SIAPE n° 2343302; 

● Célio Marcos Pedraça, SIAPE n° 1803183; 

● Loanna Rodrigues Silva, SIAPE n° 2275424; 

● Claudyanne Rodrigues de Almeida, SIAPE n° 1863850; 

● Fabiane de Mesquita Batista, SIAPE n° 1698564; 

● Josimar da Silva Cézar, SIAPE n° 2104946; 

● Rafaela Almeida de Souza, SIAPE n° 1936987; 

● Gabriela Zanotto Bosshard, SIAPE n° 2382394; 

● Jussara de Oliveira Ferreira, SIAPE n° 2309820. 

II – A comissão terá um prazo máximo de até 40 dias, para a conclusão dos trabalhos, devendo elaborar seu plano de 

trabalho em conjunto com a Comissão Permanente de Comunicação e Eventos, designada pela portaria n° 55, de 23 de 

março de 2017. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06 DE JUNHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 9/25 

 PORTARIA Nº 126, DE 06 DE JUNHO DE 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, considerando a Lei 12.305/2010, o Decreto 

Nº 5.940/2006 e a Instrução Normativa MPOG Nº 01/2010, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão 

Permanente de Sustentabilidade do IFMT Campus Rondonópolis: 

JUCILENE PRIEBE, matrícula SIAPE Nº 1935688; 

SÔNIA MARIA MOREIRA DA S. SOUZA, matrícula SIAPE Nº 1964446;  

IZABEL KAMILLA SALLES PACHECO, matrícula SIAPE nº. 1911315;  

RIDSON XAVIER DE MOURA, matrícula SIAPE nº. 2688243; 

WILSON JOSÉ SOARES, matrícula SIAPE Nº 1856373; 

CÉLIO MARCOS PEDRAÇA, matrícula SIAPE nº. 1803183;   

RUDINEI ITAMAR TAMIOSSO WESZ, matrícula SIAPE nº. 1878107;   

MARCELO PEREIRA DANTAS DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 1952622; 

ANA PAULA COPETTI BOHRER, matrícula SIAPE nº. 1947305; 

THIAGO RUIZ ZIMMER, matrícula SIAPE nº. 1313430;   

JORGE MAURÍCIO JARAMILLO MONSALVE, matrícula SIAPE nº. 1657372;   

HEBERTY MICHEL CAMPANIN DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº. 1945571;       

II – Designar a servidora SÔNIA MARIA MOREIRA DA S. SOUZA, SIAPE Nº 1964446, como substituta da 

presidência da comissão; 

III - Instituir como meta inicial da Comissão Permanente de Sustentabilidade do IFMT Campus Rondonópolis: 

a) Elaboração do Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos para o IFMT Campus Rondonópolis, com base na Lei 

12.305/2010; 

b) Elaboração e implantação da Coleta Seletiva Solidária no IFMT Campus Rondonópolis, com base no Decreto 

Presidencial nº 5.940, de 25 de outubro de 2006, visando contribuir para a inclusão social e econômica de separadores 

de material reciclável; 

c) Elaboração e implantação de um planejamento com critérios de sustentabilidade ambiental na aquisição de bens, 

contratação de serviços ou obras, conforme Instrução Normativa MPOG Nº 01/2010, considerando os processos de 

extração ou fabricação, utilização e descarte de produtos e matérias-primas; 

d) Apoiar a educação ambiental através de propostas de ensino e de projetos de pesquisa e extensão, que contemplem 

ações de sustentabilidade no Instituto; 

e) Construção de um viveiro para produção de mudas nativas do cerrado. 

IV – Estabelecer que a Comissão Permanente de Sustentabilidade, com anuência da Direção Geral, poderá criar 

subcomissões que apoiem ações de sustentabilidade no IFMT Campus Rondonópolis; 

V – A comissão terá um prazo improrrogável de até 60 (sessenta) dias, a contar da expedição da presente, para elaborar 

seu plano de trabalho, devendo submetê-lo à apreciação da Direção Geral, para posterior deliberação;   

VI – Esta portaria passa a viger da data de sua expedição 

VII – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta; 

VIII - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 127, DE 07 DE JUNHO DE 2017 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06 DE JUNHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 10/25 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando, o que prevê a Lei nº 4.965, de 

05/05/1966, o art. 6º da Lei 5992/2006 e a Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011),  

 

RESOLVE: 

 

I – Instituir Comissão Permanente para Elaboração e Alimentação dos Boletins Institucionais em âmbito do IFMT 

Campus Rondonópolis. 

II - Institui-se que a referida comissão deverá ser composta com, no mínimo, 01 servidor efetivo que desenvolva 

atividades junto ao Gabinete da Direção Geral, ao Departamento de Ensino, à Coordenação Geral de Gestão de Pessoas, 

ao Setor de Comunicação Social e Eventos e ao Departamento de Administração e Planejamento;  

III – Reservado o direito a eventual alteração, designar para desenvolver as incumbências propostas à constituição da 

presente comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 

● Rafaela Almeida de Souza, SIAPE n° 1936987 – responsável pelo setor de Comunicações; 

● Sérgio Fernando Capurro Rodrigues, SIAPE nº. 2135385 – responsável pelo Gabinete da Direção; 

● Daniel Dunck Cintra, SIAPE n° 1611962 – responsável pelo Departamento de Ensino; 

● Reny Rezende Camargo, SIAPE n° 1935746 – responsável pelo Departamento de Administração e 

Planejamento. 

IV – Atribuir à presidência desta comissão, a responsabilidade de instituir formalmente fluxo para a coleta, 

sistematização, publicização dos Boletins de Serviços e controle de informações; 

V – Atribuir aos demais componentes desta comissão, a responsabilidade de conhecer o fluxo de trabalho proposto pela 

presidência da comissão, e, no prazo estipulado, apresentar formalmente as informações relativas aos seus respectivos 

setores, que comporão o Boletim Institucional; 

VI – Determinar que a publicização do Boletim Institucional ocorra no sítio do IFMT Campus Rondonópolis, em local 

específico e identificado para tal, com periodicidade mensal; 

VII – Determinar que nos Boletins de Serviços constem informações relativas a:  

a) portarias; 

b) ordens administrativas; 

c) relação de servidores em licença; 

d) relação de servidores em gozo de férias; 

e) informações relativas à concessão de diárias; 

f)informações relativas a substituições remuneradas; 

g) informações relativas a eventuais ações de interesse da comunidade acadêmica que tenham sido executadas pelos 

Departamentos de Ensino e de Administração e Planejamento; 

VIII – Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando qualquer disposição contrária ou anterior a esta. 

IX - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 128, DE 07 DE JUNHO DE 2017 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Retificar a portaria n° 127 de 07 de junho de 2017 da seguinte forma: 

Onde se lê: 

● Rafaela Almeida de Souza, SIAPE n° 1936987 – responsável pelo setor de Comunicações; 

● Sérgio Fernando Capurro Rodrigues, SIAPE nº. 2135385 – responsável pelo Gabinete da Direção; 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06 DE JUNHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 11/25 

● Daniel Dunck Cintra, SIAPE n° 1611962 – responsável pelo Departamento de Ensino; 

● Reny Rezende Camargo, SIAPE n° 1935746 – responsável pelo Departamento de Administração e Planejamento. 

Leia-se: 

● Rafaela Almeida de Souza, SIAPE n° 1936987 – responsável pelo setor de Comunicações; 

● Sérgio Fernando Capurro Rodrigues, SIAPE nº. 2135385 – responsável pelo Gabinete da Direção; 

● Daniel Dunck Cintra, SIAPE n° 1611962 – responsável pelo Departamento de Ensino; 

● Reny Rezende Camargo, SIAPE n° 1935746 – responsável pelo Departamento de Administração e Planejamento; 

● Patricia Oliveira Filipe, SIAPE n° 1945548 - responsável pela Coordenação Geral de Gestão de Pessoas. 

II - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 129, DE 08 DE JUNHO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando o memorando n° 

137/2017 do Departamento de Ensino, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem o Colegiado do Curso 

de Licenciatura em Ciências da Natureza, do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

Presidente 

● Márcio do Nascimento Gomes, SIAPE n° 1562472; 

Representantes Docentes Efetivos 

● Adergildo Cardoso Mendes, SIAPE n° 1790042; 

● Ademilso Lira de Matos, SIAPE n° 1585844; 

● Adriane Barth, SIAPE n° 2152904; 

● Claudyanne Rodrigues de Almeida, SIAPE n° 1863850; 

● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329; 

● Nelson Luiz Graf Odi, SIAPE n° 1551191; 

● Rosilene Rodrigues de Carvalho, SIAPE n° 1294337; 

● Sidnei Leandro Albacete, SIAPE n° 1363207; 

● Silvia Maria de Moura Bonjour, SIAPE n° 1862573; 

● Valter Cardoso da Silva, SIAPE n° 1446174; 

● Wilson José Soares, SIAPE n° 1856373. 

Representantes da Área Pedagógica 

● Sônia Maria Moreira da Silva Souza, SIAPE n° 1964446; 

Representantes Discentes 

● Jonatan Machado de Melo (Titular), Matrícula n° 2016110009420211; 

● Higor Araújo Rocha (Suplente), Matrícula n° 2017110009420039. 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06 DE JUNHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 12/25 

PORTARIA Nº 130, DE 08 DE JUNHO DE 2017 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando o memorando n° 127/2017 do 

Departamento de Ensino, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão responsável 

pela Organização do I Congresso de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFMT (I CEPEx) e do I Simpósio de Iniciação 

Científica de Rondonópolis (I SICRo), do IFMT – Campus Rondonópolis, conforme segue: 

● Adriane Barth, SIAPE n° 2152904; 

● Adergildo Cardoso Mendes, SIAPE n° 1790042 – Substituto; 

● Marcio do Nascimento Gomes, SIAPE n° 1562472; 

● Rafaela Almeida de Souza, SIAPE n° 1936987; 

● Daniel Dunck Cintra, SIAPE n° 1611962; 

● Diogo Italo Segalen da Silva, SIAPE n° 1957916; 

● Josimar da Silva Cézar, SIAPE n° 2104946; 

II – A comissão terá prazo final máximo para conclusão de seus trabalhos  e prestação de contas dos eventos, até o dia 

26 de setembro de 2017. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 131, DE 08 DE JUNHO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando o memorando n° 

132/2017 do Departamento de Ensino, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar a servidora Magda Cabral Costa Santos, matrícula SIAPE nº 1723674, ocupante do cargo de Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente de servidores do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, como responsável pelo Laboratório de 

Ensino de Ciências e Matemática, do IFMT Campus Rondonópolis. 

II – Ficam atribuídas à responsável as funções: 

a) Responsabilidade pelo espaço; 

b) Prestação de informações formais a respeito do laboratório; 

c) Agendamento de uso; 

d) Responsabilidade por todos os equipamentos e mobiliários do laboratório. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06 DE JUNHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 13/25 

 PORTARIA N° 132, DE 12 DE JUNHO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando o memorando n° 

138/2017 do Departamento de Ensino, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Elaboração do Plano Pedagógico (PPC) 

do Curso de Formação Inicial e Continuada em Informática Básica, do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329 (Presidente); 

● Ronaldo dos Santos Pereira, SIAPE n° 2363351 (Substituto do Presidente); 

● Tiego Vaz Sardinha, SIAPE n° 2310673. 

II – A comissão terá um prazo máximo de até 30 dias, para a conclusão dos trabalhos. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando-se qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 133, DE 22 DE JUNHO DE 2017 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Autorizar o servidor Adergildo Cardoso Mendes, SIAPE n° 1790042, nos termos da Portaria nº 1.497 de 25 de 

novembro de 2011, a conduzir os veículos oficiais pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Mato Grosso – Campus Rondonópolis. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, válida no dia 22 de junho de 2017. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 134, DE 22 DE JUNHO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar o servidor ADRIEL JACKSON BATISTA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1942218, como fiscal Titular, e a 

servidora IZABEL KAMILlA SALLES PACHECO, SIAPE Nº 1911315, como fiscal substituta do Contrato nº 

06/2016, firmado com a empresa RONDAI SEGURANÇA LTDA. , CNPJ nº 10398.803/0002-80, referente ao 

Processo Administrativo nº 23196.028544.2015-86, tendo como objeto Serviços de Vigilância/Segurança Patrimonial 

Armada e Desarmada, para utilização do IFMT Campus Rondonópolis. 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06 DE JUNHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 14/25 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 135, DE 23 DE JUNHO DE 2017 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando o memorando n° 146/2017 do 

Departamento de Ensino, 

 

RESOLVE: 

 

I – Retificar a portaria n° 106 de 14 de dezembro de 2016 da seguinte forma: 

Onde se lê: 

● Helen Santana Mangueira de Souza, SIAPE n° 2106612; 

● Claudyanne Rodrigues de Almeida, SIAPE n° 1863850; 

● Jucilene Priebe, SIAPE n° 1866529; 

● Flaviele dos Santos Souza, SIAPE n° 3645069; 

● Christiane Camilo Pires, SIAPE n° 2106020; 

● Karina Andréa Tarca, SIAPE n° 2323491; 

● Marcelo Batista, SIAPE n° 2216548; 

● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329; e 

● Ridson Xavier de Moura, SIAPE n° 2688243. 

Leia-se: 

● Helen Santana Mangueira de Souza, SIAPE n° 2106612; 

● Claudyanne Rodrigues de Almeida, SIAPE n° 1863850; 

● Jucilene Priebe, SIAPE n° 1866529; 

● Flaviele dos Santos Souza, SIAPE n° 3645069; 

● Christiane Camilo Pires, SIAPE n° 2106020; 

● Karina Andréa Tarca, SIAPE n° 2323491; 

● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329; 

● Ridson Xavier de Moura, SIAPE n° 2688243; 

● Valter Cardoso da Silva, SIAPE n° 1446174; 

● Arislene Rodrigues dos Santos, SIAPE n° 1937156; 

● Tiego Vaz Sardinha, SIAPE n° 2310673; e 

● Célio Marcos Pedraça, SIAPE n° 1803183. 

II – As demais atribuições da portaria listada continuam inalteradas e em vigor; 

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06 DE JUNHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 15/25 

PORTARIA Nº 136, DE 27 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Autorizar o servidor Celio Marcos Pedraca, SIAPE n° 1803183, nos termos da Portaria nº 1.497 de 25 de 

novembro de 2011, a conduzir os veículos oficiais pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Mato Grosso – Campus Rondonópolis. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, válida no dia 28 de junho de 2017. 

 

Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor-Geral Substituto 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 137, DE 29 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 927, de 26 de abril de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão responsável 

pela avaliação dos projetos de pesquisa do Edital n° 013/2017, do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

● Gabriela Zanotto Bosshard, SIAPE n° 2382394; 

● Ronaldo dos Santos Pereira, SIAPE n° 2363351; 

● Rosilene Rodrigues de Carvalho, SIAPE n° 1294337;  

● Thiago Ruiz Zimmer, SIAPE n° 1313430; 

● Wilson José Soares, SIAPE n° 1856373. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor-Geral Substituto 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

 

 

 

  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06 DE JUNHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 16/25 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 
 

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 27, DE 14 DE JUNHO DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 862, de 19 de 

abril de 2017, considerando os Calendários Acadêmicos de 2017 do Campus Rondonópolis, 

 

RESOLVE: 

 

I – Considerar, excepcionalmente, o dia 16 de junho de 2017, como ponto facultativo no âmbito deste Campus 

Rondonópolis do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso. 

II – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral  

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06 DE JUNHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 17/25 

SERVIDORES EM LICENÇA 

(HOMOLOGADA) 

 
SERVIDOR AFASTAMENTO DATA 

INÍCIO 

DATA 

FIM 

CARLOS GRACIOLI NETO Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/02/2017 30/06/2017 

MARIA APARECIDA DE 

ALMEIDA 

Lic. Gestante ( Concedida 

Administrat.) 

21/02/2017 20/06/2017 

MARIA APARECIDA DE 

ALMEIDA 

Lic. Gestante Prorrogação - EST 21/06/2017 19/08/2017 

IVANILDO DA SILVA DOS 

SANTOS 

Lic. Tratamento de Saúde - EST 22/03/2017 30/06/2017 

ADELIA KARINA CARNEIRO 

BATISTA 

Lic. Tratamento de Saúde - EST 26/04/2017 24/06/2017 

JORGE ALMEIDA DOS ANJOS Lic. Tratamento de Saúde - EST 10/05/2017 09/06/2017 

CHRISTIANE CAMILO PIRES Lic. Tratamento de Saúde - EST 25/05/2017 05/06/2017 

ELIEZER POLINATI SILVA Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias 

02/06/2017 02/06/2017 

ELIEZER POLINATI SILVA Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias 

05/06/2017 08/06/2017 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06 DE JUNHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 18/25 

HEBERTY MICHEL 

CAMPANIN DE OLIVEIRA 

Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias 

09/06/2017 09/06/2017 

JOSE DOUGLAS ARAUJO 

SILVA 

Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias 

12/06/2017 14/06/2017 

MAGDA CABRAL COSTA 

SANTOS 

Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias 

12/06/2017 12/06/2017 

MAGDA CABRAL COSTA 

SANTOS 

Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias 

14/06/2017 14/06/2017 

LOANNA RODRIGUES SILVA Eleitoral Convocação Servidores  19/06/2017 22/06/2017 

LEIDIANE GOMES DE SOUZA Lic. por Motivo de Doença em 

Pessoa da família 

19/06/2017 19/06/2017 

ELIEZER POLINATI SILVA Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias 

24/06/2017 24/06/2017 

LEIDIANE GOMES DE SOUZA Lic. por Motivo de Doença em 

Pessoa da família 

26/06/2017 26/06/2017 

ALEX BRUNO OLIVEIRA 

SILVA 

Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias 

27/06/2017 27/06/2017 

NILTON CÉSAR RIBEIRO Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

02/09/2013 02/09/2017 

MARIA JOSÉ DE CAMARGO Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/10/2016 01/10/2017 

EDIMÁRCIO FRANCISCO DA 

ROCHA 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/10/2016 30/09/2018 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06 DE JUNHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 19/25 

MARCOS VINÍCIUS 

FERREIRA VILELA 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/10/2016 30/09/2018 

RODRIGO CARLO TOLOI Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

17/11/2015 17/11/2018 

VINICIUS BATISTA DA SILVA Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

31/03/2017 31/03/2019 

SELTON EVARISTO DE 

ALMEIDA CHAGAS 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

16/04/2016 16/04/2019 

DANIEL DOMINGOS ALVES Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

27/06/2016 27/06/2019 

MARCELO BRITO DA SILVA Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

06/02/2017 06/02/2020 

MARLEY NUNES VITURI 

TOLOI 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

13/02/2017 13/02/2020 

CARLOS GRACIOLI NETO Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/02/2017 30/06/2017 

RUDINEI ITAMAR TAMIOSSO 

WESZ 

Afas. Parcial, Art. 96-A, Lei 8112/90 25/01/2017 23/12/2017 

EDNA PEREIRA DOS SANTOS 

FERREIRA 

Afas. Parcial, Art. 96-A, Lei 8112/90 01/02/2017 11/09/2017 

GABRIELLA RODRIGUES 

COSTA 

Lic. Tratamento de Saúde - EST 25/04/2017 18/09/2017 

  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06 DE JUNHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 20/25 

 

SERVIDORES EM FÉRIAS 
 

 

MAT. 

SIAPE NOME EXERC. 

PERÍODO DO 

AFASTAMENTO 

PARCELA DE ATÉ 

2106020 CHRISTIANE CAMILO PIRES 2017 06JUN2017 23JUN2017 1ºPARC 

1611962 DANIEL DUNCK CINTRA 2016 28JUN2017 07JUL2017 2ºPARC 

1758329 ITAMAR JOSE VALERIO 

JUNIOR 

2017 23JUN2017 05JUL2017 1ºPARC 

1866529 JUCILENE PRIEBE 2017 19JUN2017 28JUN2017 2ºPARC 

2275424 LOANNA RODRIGUES SILVA 2017 23JUN2017 08JUL2017 3ºPARC 

1942218 ADRIEL JACKSON BATISTA 

DE OLIVEIRA 

2016 18JUN2017 05JUL2017 2ºPARC 

2090568 JOSE DOUGLAS ARAUJO 

SILVA 

2017 19JUN2017 28JUN2017 2ºPARC 

1945548 PATRICIA OLIVEIRA FILIPE 

ILIES 

2017 26JUN2017 07JUL2017 2ºPARC 

1948104 SILVONEI ANTONIO DE 

SOUZA 

2017 19JUN2017 29JUN2017 1ºPARC 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06 DE JUNHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 21/25 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 
 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

JOAO BATISTA DE 
OLIVEIRA SANTOS 

Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico 

07/06/2017 à 09/06/2017 R$ 711,04 Participação no Congresso Técnicos 
dos professores de Educação Física, 

para tratar dos Jogos dos Institutos 

Federais (Etapa Estadual). 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

ADRIANE BARTH 
 

Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico 

31/05/2017 à 01/06/2017 R$ 354,26 Participação em reunião em resposta 
a convocação da PROPES. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

ELIEZER POLINATI 
SILVA 

Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico 

22/06/2017 à 23/06/2017 R$ 354,26 Atendimento à convocação 
ordinária para reunião da CPPD. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

DANIELLA TRUCCOLO Administradora 27/06/2017 à 30/06/2017 R$ 713,82 Curso: "Planejamento e Orçamento 

Público", oferecido pela Reitoria do 

IFMT, no período de 28/06/2017 a 
30/06/2017 na cidade de Cuiabá. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

ANA MARIA KOPS 
ZAHNER 

 

Assistente em 

Administração 

27/06/2017 à 30/06/2017 R$ 850,67 Curso "Planejamento e Orçamento 

Público", oferecido pela Reitoria do 

IFMT, no período de 28/06/2017 a 
30/06/2017, na cidade de Cuiabá. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

LAURA CAROLINE 
AOYAMA BARBOSA 

 

Bibliotecária 27/06/2017 à 30/06/2017 R$ 850,67 Participar de reunião ordinária do 
CODIR nos dias 28 e 26/06 em 

Cuiabá e reunião com a Auditoria 

dia 30/06. 

  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06 DE JUNHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 22/25 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 
 

 

Nome do 

servidor 

substituto 

Matrícula 

SIAPE 

Ato de 

nomeação/

designação 

Nome do 

servidor 

titular 

Função a ser 

substituída 

Motivo do 

afastamento 

Período da 

Substituição 

Sonia Maria 

Moreira da Silva 

Souza 

1964446 Portaria nº 

118, de 29 de 

maio de 2017 

Itamar Jose 

Valerio Junior 

Coordenadora 

Pedagógica 

Férias 23/06/2017 a 

30/06/2017 

Ana Paula Copetti 

Bohrer 

1947305 PORTARIA 

N° 100, DE 

15.05.2017 

Adriel Jackson 

Batista de 

Oliveira 

Coordenadora 

de Patrimônio 

e 

Almoxarifado 

Férias 18/06/2017 a 

30/06/2017 

Reny Rezende 

Camargo 

1935746 Portaria nº 

104, de 

12.12.2016 

Maria 

Aparecida de 

Almeida 

Coordenadora 

de Compras e 

Licitação 

Licença 

Gestante 

01/06/2017 a 

20/06/17 

Reny Rezende 

Camargo 

1935746 Portaria nº 

104, de 

12.12.2016 

Maria 

Aparecida de 

Almeida 

Coordenadora 

de Compras e 

Licitação 

Lic. Gestante 

Prorrogação 

21/06/2017 a 

30/06/2017 

Emiliano Dias do 

Nascimento Neto 

1535186 Portaria nº 

02, de 

16.01.2015 

Jose Douglas 

Araujo Silva 

Coordenador 

de Tecnologia 

de Informação 

e Comunicação 

Férias 19/06/2017 a 

28/06/2017 

Jonatas Rodrigues 

Japiassu dos 

Santos 

1771507 Portaria nº 

258, de 

06.02.2017 

Ana Maria 

Kops Zahner 

Chefe do 

Departamento 

de 

Administração 

e Planejamento 

Capacitação 28/06/2017 a 

30/06/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06 DE JUNHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 23/25 

EXTRATOS DE EDITAIS 
 

Nº PUBLICAÇÃO ASSUNTO 

11 05/06/2017 Edital Assistência estudantil Superior/PROEJA (CANCELADO) 

12 08/06/2017 Edital Assistência estudantil Superior/PROEJA 

13 19/06/2017 Edital Chamada 2017-2018 - Projeto Pesquisa e bolsa iniciação científica 

14 23/06/2017 Edital de Extensão "IFMT é pra lá que eu vou" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06 DE JUNHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 24/25 

 

 

 

 

 

 

 

 

DAP 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06 DE JUNHO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 25/25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENSINO 

http://www.roo.ifmt.edu.br/

